Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение
высшего образования
«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

На правах рукописи

Сухоруков Артем Валерьевич

ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
ИННОВАЦИОННОЙ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель

Ручкина Гульнара Флюоровна,
доктор юридических наук, профессор

Москва – 2023

Оглавление

Введение..... 3
Глава 1 Теоретико-правовые основы регулирования инновационной предпринимательской деятельности 13
1.1 Понятие и признаки инновационной предпринимательской деятельности в Российской Федерации 13
1.2 Место инновационного предпринимательского права в системе российского права..... 32
1.3 Способы правового регулирования инновационной предпринимательской деятельности и их особенности..... 44
Глава 2 Правовое регулирование государственной поддержки субъектов инновационной предпринимательской деятельности 60
2.1 Направления и виды государственной поддержки субъектов инновационной предпринимательской деятельности..... 60
2.2 Понятие «стартап» как начальная стадия осуществления инновационной предпринимательской деятельности: особенности и правовая регламентация 79
2.3 Значение программ инновационного развития для современного правового регулирования инновационной предпринимательской деятельности 96
Глава 3 Направления развития правового регулирования инновационной предпринимательской деятельности в условиях перехода к цифровой экономике..... 112
3.1 «Корпоративные правовые песочницы» как направление развития правового регулирования инновационной предпринимательской деятельности 112
3.2 Роль актов ЕАЭС в развитии системы правового регулирования инновационной предпринимательской деятельности..... 126
Заключение 136
Список литературы 140

Введение

Актуальность темы исследования. Формирование и развитие цифровой экономики в Российской Федерации обуславливает необходимость внедрения инновационной деятельности во все сферы общественных отношений, в частности в предпринимательскую. В Указе Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 434 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» в качестве национальных целей развития страны определены цифровая трансформация и успешное предпринимательство, достижение которых возможно при создании благоприятных правовых и экономических условий для осуществления инновационной предпринимательской деятельности.

Анализ показателей удельного веса инновационных товаров, работ и услуг за период с 2017 года по 2020 год позволяет сделать вывод о наличии стагнации в данной сфере и недостаточной заинтересованности субъектов предпринимательской деятельности в развитии и распространении инноваций. Стагнация неблагоприятным образом сказывается на развитии экономики Российской Федерации, что требует принятия мер, в том числе правовых, направленных на её изменение в положительную сторону. Такими мерами являются создание комплексного правового регулирования инновационной предпринимательской деятельности и предоставление государственной поддержки субъектам данного вида деятельности.

Органами государственной власти принимаются акты, направленные на всестороннюю поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе осуществляющих инновационную предпринимательскую деятельность, а также в целом позволяющие обеспечить развитие инноваций в предпринимательстве. Например, Распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.06.2016 № 1083-р утверждена «Стратегия развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года» и

План мероприятий («дорожная карта») по реализации Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года, целью которых является инновационное развитие экономики. Одним из самостоятельных и наиболее эффективных видов поддержки субъектов инновационной предпринимательской деятельности является государственная правовая поддержка, однако её исследованию уделяется недостаточное внимание. Поддержка субъектов инновационной предпринимательской деятельности на государственном уровне позволяет в условиях глобализации экономических процессов обеспечить развитие конкурентной среды, тем самым повышая инвестиционную привлекательность как отдельных проектов, так и в целом отечественного рынка инноваций, что предопределяет необходимость изучения, масштабирования и применения государственной правовой поддержки, которая может быть предоставлена надлежащим образом только при условии наличия детально проработанных понятий, используемых в законодательстве, регулирующем инновационную предпринимательскую деятельность. Это, в свою очередь, требует формирования единого подхода к определению таких понятий, как «инновационная предпринимательская деятельность», «стартап» и др.

Вышеуказанные обстоятельства обуславливают актуальность проведения исследования и свидетельствуют о его практической ориентированности.

Степень разработанности темы исследования.
Предпринимательской, инновационной и инновационной предпринимательской деятельности посвящены исследования как правоведов, так и экономистов.

Экономические подходы к осуществлению инновационной предпринимательской деятельности отражены в трудах О.Б. Репкиной, Е.Я. Литаяу и других.

Исследованию проблем правового регулирования предпринимательской деятельности посвящены работы И.В. Ершовой, Н.И. Косяковой, В.В. Лаптева, Г.Ф. Ручкиной, В.П. Мозолина, О.М. Олейник, В.Ф. Попондопуло, Е.А. Суханова и других.

Вопросам правового регулирования инновационной деятельности посвящены работы Т.В. Ефимцевой, М.В. Волынкиной, И.И. Кардаш, Е.А. Марданшиной, А.И. Маркеева, В.А. Свиридова, О.В. Сушковой, Н.М. Тюкавкина, О.И. Худокормовой, А.В. Юдина, Р.З. Юсупова и других.

При этом правовому регулированию инновационной предпринимательской деятельности, месту инновационного предпринимательского права в системе отечественного права, а также способам государственной поддержки субъектов инновационной предпринимательской деятельности уделяется недостаточное внимание, что определило необходимость проведения дополнительного исследования.

Цель исследования состоит в разработке теоретических положений и практических рекомендаций, направленных на совершенствование правового регулирования инновационной предпринимательской деятельности.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие **задачи**:

- сформулировать понятие «инновационная предпринимательская деятельность»;
- выявить признаки инновационной предпринимательской деятельности;
- обосновать место инновационного предпринимательского права в системе отечественного права;
- сформулировать понятие «правовая поддержка субъектов инновационной предпринимательской деятельности» и определить её роль в развитии инновационной предпринимательской деятельности;

– сформулировать понятие «корпоративная правовая песочница» и обосновать важность её использования при осуществлении инновационной предпринимательской деятельности;

– сформулировать понятие «стартап» для формирования единого подхода к содержанию данного определения.

Объектом исследования являются общественные отношения, возникающие в процессе осуществления инновационной предпринимательской деятельности в Российской Федерации.

Предметом исследования являются нормативные правовые акты, регулирующие осуществление инновационной предпринимательской деятельности в Российской Федерации, включая акты Евразийского экономического союза, а также правоприменительная практика и научные исследования в указанной сфере.

Область исследования. Исследование соответствует п. 2. «Предмет, метод, структура и система частноправовых (цивилистических) отраслей»; п. 15. «Правовое регулирование предпринимательской и иной экономической деятельности. Общий, специальные и особые режимы предпринимательской деятельности»; п. 17. «Государственная политика и государственное регулирование в сфере предпринимательства. Саморегулирование. Государственная поддержка предпринимательства, иных форм экономической деятельности, в том числе в различных сферах (промышленность, строительство, сельское хозяйство, транспорт и др.)»; п. 19. «Правовое регулирование инновационной деятельности. Интеллектуальная собственность» Паспорта научной специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки (юридические науки).

Методология и методы исследования. Основу исследования составляют общенаучные методы познания, в частности, использовались такие методы, как системный, методы анализа и синтеза, дедукция и индукция, сопоставление, аналогия. В работе также использованы частно-научные методы, а именно: формально-юридический и сравнительно-правовой. Ввиду

того, что данная работа тесно связана с экономическими и социологическими категориями, в исследовании также применялись такие методы, как прогнозирование и системный анализ. В совокупности представленные методы позволили обеспечить проведение глубокого анализа и доказательность представленных выводов.

Теоретическая основа исследования. В процессе проведения исследования использованы труды ученых, посвященные осуществлению и правовому регулированию предпринимательской, инновационной, инновационной предпринимательской деятельности, а также вопросам государственной поддержки субъектов инновационной предпринимательской деятельности.

Нормативную основу исследования составили следующие нормативные правовые акты: Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, федеральные законы «О науке и государственной научно-технической политике», «Об экспериментальных правовых режимах в сфере цифровых инноваций в Российской Федерации» и другие.

Эмпирическую базу исследования составили материалы правоприменительной практики в сфере инновационной предпринимательской деятельности, а также статистические данные и материалы средств массовой информации.

Научная новизна исследования состоит в разработке научно обоснованных теоретических подходов к правовому регулированию инновационной предпринимательской деятельности, а также в формулировании практических рекомендаций по совершенствованию законодательства, регулирующего инновационную предпринимательскую деятельность.

Сформулировано понятие «инновационная предпринимательская деятельность», а также выявлены признаки инновационной

предпринимательской деятельности, отличающие её от иных видов предпринимательской деятельности.

Обосновано, что инновационное предпринимательское право является подотраслью предпринимательского права.

Доказано, что правовая поддержка является самостоятельным и эффективным видом государственной поддержки субъектов инновационной предпринимательской деятельности.

Разработана структура программы инновационного развития, которая может быть использована при создании такой программы конкретным субъектом инновационной предпринимательской деятельности.

Научная новизна раскрывается в **положениях, выносимых на защиту:**

1) Сформулировано понятие инновационной предпринимательской деятельности, под которой понимается самостоятельная, профессиональная деятельность (включая научную, технологическую, организационную, финансовую, коммерческую и иную, не запрещенную законом), направленная на систематическое извлечение прибыли, получаемой в результате осуществления научно-технической деятельности и/или реализации результатов такой деятельности в виде нового или существенно усовершенствованного продукта (имущества, услуги, работы, результатов интеллектуальной деятельности), открытия и/или использования нового источника сырья, способа производства, существенным образом влияющего на результаты такого производства, а также открытия и освоения новых рынков и методов продаж (С. 17-29).

2) Обосновано, что инновационное предпринимательское право является подотраслью предпринимательского права. Выделение данной подотрасли обусловлено наличием специального предмета правового регулирования (включает две группы правоотношений: возникающие в процессе осуществления субъектами инновационной предпринимательской деятельности и возникающие в процессе государственного регулирования

инновационной предпринимательской деятельности), а также наличием специальных правовых институтов (С. 35-43).

3) Доказано, что правовая поддержка является самостоятельным видом государственной поддержки субъектов инновационной предпринимательской деятельности, под которой понимается принятие органами публичной власти мер, направленных на создание и изменение правового регулирования, а также совершение «изъятий» из него, для обеспечения благоприятных условий осуществления инновационной предпринимательской деятельности. Обосновано, что правовая поддержка является эффективным видом поддержки субъектов инновационной предпринимательской деятельности (С. 76-78).

4) Сформулировано понятие «корпоративная правовая песочница» - особый порядок применения локальных актов, позволяющий разрабатывать, апробировать и внедрять инновации в рамках осуществления предпринимательской деятельности. Использование корпоративных правовых песочниц предоставляет возможность в упрощенном порядке реализовывать совместные проекты двум и более субъектам инновационной предпринимательской деятельности (С. 119-126).

5) Сформулировано понятие «стартап», под которым понимается начальная стадия инновационной предпринимательской деятельности, выраженная в наличии инновационной идеи, разработки или готовой инновации, осуществляемая, как правило, за счет венчурных инвестиций, отличающаяся динамичным экономическим развитием или спадом субъекта инновационной предпринимательской деятельности, находящегося на данной стадии. Обоснована необходимость закрепления данного понятия в рекомендательном акте уполномоченного органа исполнительной власти для создания единообразной практики толкования данного определения (С. 81-82; 94-96).

6) Обоснована необходимость исключения из публичного реестра Министерства экономического развития Российской Федерации информации

о поданных, но еще не согласованных инициативных предложениях об установлении экспериментальных правовых режимов. Информация об инициативных предложениях должна быть конфиденциальной до момента установления соответствующего экспериментального правового режима, с возможностью предоставления данной информации по запросу заинтересованных лиц, например субъектов предпринимательской деятельности, которые занимаются разработкой схожей инновации, при условии сохранения конфиденциальности полученной информации (С. 57-59).

7) Разработана структура программы инновационного развития с определением перечня положений, позволяющих достигнуть наилучших результатов её реализации, с возможностью её использования субъектами инновационной предпринимательской деятельности для создания собственных программ инновационного развития (С. 104-107; 110-111).

Теоретическая значимость работы. Выводы и положения, выносимые на защиту, содержащиеся в исследовании, представляют научный интерес для дальнейших исследований правового регулирования инновационной предпринимательской деятельности. В результате проведенного исследования предлагаются рекомендации по совершенствованию законодательства, а также понятийного аппарата, используемого в процессе формирования и осуществления правового регулирования инновационной предпринимательской деятельности. Положения, содержащиеся в диссертации, могут быть использованы в преподавании таких учебных дисциплин, как «Предпринимательское право», «Инновационное право» и др.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования рекомендаций, предложений и выводов, сделанных в рамках исследования, для совершенствования правового регулирования инновационной предпринимательской деятельности. Выводы и положения, выносимые на защиту, также могут быть использованы при реализации учебных процессов и при проведении научных исследований по таким

дисциплинам как «Предпринимательское право», «Правовые проблемы в регулировании отдельных видов предпринимательской деятельности» и др.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов исследования. Достоверность результатов проведенного исследования подтверждается использованием обширного эмпирического материала, соответствующего целям и задачам исследования, а также апробацией результатов проведенного исследования.

Основные положения исследования, а также выводы, сделанные в ходе исследовательской работы, изложены на следующих научных мероприятиях: на VII Международной научно-практической конференции «Социально-экономическое развитие в эпоху трансформации глобального капитализма: природа, противоречия, перспективы» (Москва, Финансовый университет, 6 марта 2020 г.); на VI Всероссийской научно-практической конференции «Экономика отраслевых рынков: формирование, практика и развитие» (Москва, Финансовый университет, 21 января 2022 г.); на XVIII Международной научно-практической конференции «Корпоративная социальная ответственность и этика бизнеса» (Москва, Финансовый университет, 19 мая 2022 г.); на X Международном научном конгрессе «Стратегии предпринимательства: бизнес-экосистемы, реальные ценности, общество» (Москва, Финансовый университет, 20-21 мая 2022 г.).


[…]

так как государство заинтересовано в реализации проектов, направленных на цифровую трансформацию, а значит, заинтересовано в развитии субъектов, которые реализуют соответствующие проекты. Деятельность по развитию направлена на создание цифровой инфраструктуры. Это комплексное направление, которое включает в себя в том числе нормативную составляющую, которая должна исходить не только от законодательных органов власти государств-членов союза, но и от органов исполнительной власти, а также от финансовых регуляторов стран, поскольку только таким способом возможно формирование инфраструктуры достаточного уровня развития для реализации проекта цифровой трансформации. Только лишь нормативной правовой базы на законодательном уровне недостаточно для достижения указанной цели. Реализация данного направления заключается в развитии цифровой инфраструктуры, в том числе путем создания единой Евразийской сети поддержки малого и среднего предпринимательства. Достижение поставленной цели благоприятно скажется на субъектах инновационной предпринимательской деятельности, поскольку позволит упростить их выход на международный рынок.

В 2018 году АНО «Центр исследований в сфере экономики и права» проведено исследование [87], результатами которого явилось формирование нескольких инициатив в части определения порядка взаимодействия субъектов предпринимательской деятельности с ЕАЭС. Одной из основных инициатив явилось решение о создании «Единой для Евразийского экономического союза коммуникационной платформы Бизнес-Навигатор для субъектов МСП». Реализация данной инициативы обеспечит создание единого коммуникативного пространства (платформы) «Бизнес-навигатор», в рамках которого будет предоставлена возможность для размещения данных о товарах (продуктах, работах, услугах), возможность осуществлять проверку

контрагентов и отслеживать деятельность компаний, осуществляемую в виде тендеров и закупок. Предлагается развивать функционал данной платформы благодаря добавлению сведений о мерах поддержки субъектов предпринимательской деятельности. Важно отметить, что на территории Российской Федерации аналогичная платформа уже функционирует длительное время. Следовательно, цифровая трансформация отражена не только на уровне национальных целей развития, но и международных. Широкое распространение цифровой трансформации также влияет и на субъектов предпринимательской деятельности, поскольку развитие данного направления предоставляет им дополнительные инструменты, включая возможность выхода на международный рынок государств-членов ЕАЭС. Достижение поставленной цели в виде цифровой трансформации в рамках ЕАЭС возможно только путем комплексной работы по всем направлениям. В указанном проекте также уделено внимание роли государственно-частных партнерств. Данные партнерства предоставляют возможность сформировать единую согласованную позицию в отношении создания «евразийский цифровых платформ», учитывая появление новых рыночных ниш в условиях цифровой экономики. Поэтому выявлена необходимость в развитии «площадки-диалога», позволяющей коммуницировать представителям рынка и государств-участников на постоянной основе. Таким образом, можно констатировать факт, что для достижения целей, поставленных в актах ЕАЭС, активно вовлекаются субъекты инновационной предпринимательской деятельности.

В мае 2022 года состоялось заседание президиума Правительственной комиссии по повышению устойчивости экономики в условиях санкций, одним из пунктов повестки которого был вопрос о мерах стимулирования деловой активности. Основной целью поддержки экономики в условиях санкций определено «наполнить экономику ликвидностью и помочь развитию инновационного процесса» [65]. При этом в рамках реализации данной цели и определении мер стимулирования деловой активности особое значение

уделяется взаимодействию отечественных субъектов хозяйственной деятельности также с рынком ЕАЭС. Дополнительными мерами поддержки для субъектов малого и среднего бизнеса могут стать получение льготного кредитования на реализацию инновационных технологий не только в рамках импортозамещения, как это реализуется в настоящее время, но и для тех субъектов инновационной предпринимательской деятельности, относящихся к субъектам малого и среднего бизнеса, которые ориентируют свою деятельность или продукцию на рынок ЕАЭС, учитывая тот факт, что сами акты ЕАЭС предусматривают положения, направленные на поддержку и взаимодействие с указанными субъектами.

На основании изложенного предлагается расширить перечень мер поддержки субъектов инновационной предпринимательской деятельности, относящихся к категории малого и среднего бизнеса, которые реализуют свою деятельность на международном рынке ЕАЭС. Данная мера поддержки отвечает запросам современного положения экономики, поскольку направлена на её развитие и развитие инновационного процесса, что является основной целью органов государственной власти по поддержке субъектов инновационной предпринимательской деятельности. Указанная мера поддержки может быть предложена к рассмотрению Правительственной комиссии по повышению устойчивости экономики. В рамках проведенного исследования обосновано, что акты ЕАЭС являются источниками правового регулирования инновационной предпринимательской деятельности в Российской Федерации, поскольку это, во-первых, совпадает с критериями определения системы права, которая включает в себя международные акты, а во-вторых, в самих актах ЕАЭС имеются нормы и рекомендации, имеющие непосредственное отношение к субъектам инновационной предпринимательской деятельности Российской Федерации [148, с.209]. Сформулирована рекомендация, заключающаяся в учете положений и тенденций, отраженных в актах ЕАЭС, субъектами инновационной предпринимательской деятельности. Соблюдение данной рекомендации

позволит таким субъектам своевременно модернизировать инфраструктуру и направления развития их деятельности, что, в свою очередь, обеспечит возможность получения мер поддержки, которые реализуются не только в Российской Федерации, но и на международном уровне. Представленные выводы и положения могут быть использованы как в изучении теории инновационного, предпринимательского и инновационного предпринимательского права, так и имеют практическую ценность, выражающуюся в использовании положений актов ЕАЭС субъектами инновационной предпринимательской деятельности, в том числе относящимся к субъектам малого и среднего бизнеса.

Заключение

В настоящее время отсутствует комплексный нормативный правовой акт, которым регламентируются правоотношения, возникающие при осуществлении инновационной предпринимательской деятельности. В связи с этим представленное исследование позволило обобщить и систематизировать имеющиеся положения как федерального, так и регионального законодательства, а также иные источники правового регулирования рассматриваемого вида предпринимательской деятельности.

Распространение применения саморегулирования в предпринимательской деятельности, установление в отдельных случаях экспериментальных правовых режимов, внедрение поддержки субъектов инновационной предпринимательской деятельности, в том числе не только со стороны государства, но и международными союзами (например, ЕАЭС), с одной стороны, способствует установлению благоприятного климата для развития инновационной предпринимательской деятельности, а с другой стороны, приводит к увеличению количества актов, регламентирующих рассматриваемую сферу деятельности. Данный факт, в свою очередь, влечет негативные последствия как на теоретическом, так и на практическом уровне, поскольку отсутствует единообразие в подходах к определению инновационной предпринимательской деятельности, а также в терминологии, используемой при составлении нормативных правовых актов и иных актов, регулирующих данный вид предпринимательской деятельности.

Цель настоящего исследования состоит в разработке положений как теоретического, так и практического характера, направленных на совершенствование правового регулирования инновационной предпринимательской деятельности. Достижение поставленной цели исследования позволило представить положения на защиту, сделать выводы по итогам исследования, а также представить рекомендации практического характера, которые могут быть использованы как в нормотворческой

деятельности, так и при преподавании дисциплин, совпадающих по объекту исследования. По итогам представленного исследования можно сделать вывод о достижении поставленной цели, поскольку сделанные выводы и вынесенные на защиту положения полностью отвечают цели и задачам, поставленным в настоящем исследовании.

В частности, проведен детальный анализ подходов к определению понятий инновационной деятельности и инновационной предпринимательской деятельности. В результате проведенного анализа сформулировано понятие инновационной предпринимательской деятельности, а также выделены её признаки, отличающие от иных видов предпринимательской деятельности. Предложенные понятие и признаки могут быть использованы органами власти при разработке методологического обеспечения актов, в частности, для определения субъектного состава лиц, претендующих на получение мер поддержки, исходя из адресности таких мер.

В исследовании также рассмотрен вопрос об определении места инновационного предпринимательского права в системе российского права, в результате которого сделан вывод о том, что инновационное предпринимательское право является подотраслью предпринимательского права.

Произведен анализ и выявлена эффективность таких способов регулирования рассматриваемых общественных отношений, как экспериментальный правовой режим, саморегулирование, «мягкое» право. Рассмотрена практика применения данных способов регулирования и преимущества их использования в отношении инновационной предпринимательской деятельности. В результате проведенного анализа сделан вывод о том, что основные положения, регулирующие инновационную предпринимательскую деятельность, должны быть отображены на федеральном законодательном уровне, однако регламентирование процедур, процессов, технологий следует осуществлять на подзаконном уровне.

При рассмотрении видов государственной поддержки субъектов инновационной предпринимательской деятельности выявлен самостоятельный вид – правовая поддержка. Сформулировано понятие «правовая поддержка», а также обосновано, что правовая поддержка является эффективным видом государственной поддержки субъектов инновационной предпринимательской деятельности. В рамках рассмотрения данного вопроса проанализированы меры поддержки субъектов инновационной предпринимательской деятельности, находящихся на стадии стартапа. Сформулировано понятие «стартап», а также обоснована необходимость закрепления данного понятия в рекомендательном акте уполномоченного органа исполнительной власти для создания единообразной практики его толкования, а также для применения специальных адресных мер государственной поддержки.

Проанализированы акты ЕАЭС, направленные на регулирование правоотношений, возникающих в связи с осуществлением инновационной предпринимательской деятельности в Российской Федерации. Выявлено, что для субъектов инновационной предпринимательской деятельности является целесообразным осуществление ориентирования на цели, поставленные ЕАЭС в своих актах, поскольку в названных актах отражается необходимость взаимодействия аппарата ЕАЭС с представителями субъектов предпринимательской деятельности, в частности с субъектами малого и среднего предпринимательства, для развития экономики и правового регулирования инновационной предпринимательской деятельности государств-членов ЕАЭС. Также в данных актах отражены ключевые направления развития в рамках международного сотрудничества, учет которых позволит субъектам инновационной предпринимательской деятельности определять перспективные направления развития их деятельности.

Продолжение научной работы с использованием полученных результатов положительно повлияет на развитие научной мысли в сфере

правового регулирования инновационной предпринимательской деятельности в Российской Федерации, что является значимым и актуальным на современном этапе развития правовой системы и экономики страны.
