отзыв
члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.112,

д.юрид.н., профессора Алексеевой Дианы Геннадьевны
на диссертацию Сухорукова Артема Валерьевича по теме

«Правовое регулирование инновационной предпринимательской
деятельности в Российской Федерации»,

представленную на соискание учёной степени кандидата наук по
научной специальности

5.1.3 - Частно-правовые (цивилистические) науки

Сухоруков Артем Валерьевич представил диссертацию на тему:

«Правовое регулирование инновационной предпринимательской

деятельности в Российской Федерации» на соискание учёной степени

кандидата юридических наук к публичному рассмотрению и защите по

научной специальности 5.1.3. - Частно-правовые (цивилистические) науки.

Содержание диссертации полностью соответствует Паспорту научной

специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки

(юридические науки) в рамках пунктов: п. 2. «Предмет, метод, структура и

система частноправовых (цивилистических) отраслей»; п. 15. «Правовое

регулирование предпринимательской и иной экономической деятельности.

Общий, специальные и особые режимы предпринимательской деятельности»;

п. 17. «Государственная политика и государственное регулирование в сфере

предпринимательства. Саморегулирование. Государственная поддержка

предпринимательства, иных форм экономической деятельности, в том числе в

различных сферах (промышленность, строительство, сельское хозяйство,

транспорт и др.)»; п. 19. «Правовое регулирование инновационной

деятельности. Интеллектуальная собственность».

Полагаю возможным допустить соискателя ученой степени к защите

диссертации.

Отмечаю, что:

1) Сухоруков Артем Валерьевич сформулировал значимые для науки и

практики научные положения, основанные на анализе правовой природы и

содержания инновационной предпринимательской деятельности, а также
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порядка государственной поддержки участников данной деятельности.

Соискатель в рамках диссертационного исследования разработал новую

дефиницию таких правовых понятий, как «инновационная

предпринимательская деятельность» (с. 17-29); «корпоративная правовая

песочница» (с. 119-126); «стартап» (с. 81-82; 94-96); обосновал, что

инновационное предпринимательское право является подотраслью

предпринимательского права (с. 35-43); доказал, что правовая поддержка

является самостоятельным видом государственной поддержки субъектов

инновационной предпринимательской деятельности (с. 76-78), что является

существенным научным достижением в частно-правовой (цивилистической)

отрасли юридической науки, дополняющим новыми знаниями науку

предпринимательского права.

Представленное диссертационное исследование имеет практико-

ориентированное значение, состоящее в разработке конкретных

практических рекомендаций по совершенствованию соответствующего

правового регулирования инновационной предпринимательской

деятельности в Российской Федерации.

Соискателю ученой степени Сухорукову А.В. удалось обеспечить

достижение основных задач диссертационного исследования в части

определения понятий «инновационная предпринимательская деятельность»,

«стартап», «правовая поддержка субъектов инновационной

предпринимательской деятельности» и «корпоративная правовая

песочница»; анализа признаков инновационной предпринимательской

деятельности и места инновационного предпринимательского права в

системе отечественного права.

Проведенное исследование имеет также практическое значение,

состоящее в разработке конкретных предложений и рекомендаций по

совершенствованию правового регулирования инновационной

предпринимательской деятельности в Российской Федерации.
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Практическое значение имеют следующие положения:

- о необходимости исключения из публичного реестра

Минэкономразвития России информации о поданных, но еще не

согласованных инициативных предложениях об установлении

экспериментальных правовых режимов и сохранении конфиденциального

режима инициативных предложений до установления соответствующего

экспериментального правового режима (с. 57-59);

- необходимости разработки структуры программы инновационного

развития с определением перечня положений, позволяющих достигнуть

наилучших результатов ее реализации, с возможностью использования ее

субъектами инновационной предпринимательской деятельности для

создания собственных программ инновационного развития (с. 104-107; 110-

111);

- предложения по совершенствованию действующего

законодательства.

Обозначенная автором цель разработки теоретических положений и

практических рекомендаций, направленных на совершенствование правового

регулирования инновационной предпринимательской деятельности в

Российской Федерации представляется достигнутой, а задачи -

выполненными.

Научная новизна проведенного исследования заключается в разработке

научно-обоснованных теоретических подходов к правовому регулированию

инновационной предпринимательской деятельности, а также

формулировании соответствующих практических рекомендаций по

совершенствованию законодательства.

2) Соискатель ученой степени Сухорукое А.В. ввел в научный оборот

следующие новые научные результаты:

- преобразовал теорию о структуре предпринимательского права

посредством выделения особой подотрасли - инновационного
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предпринимательского права, что обусловлено, по мнению автора, наличием

специального предмета правового регулирования (двух групп

правоотношений: возникающих в процессе осуществления субъектами

инновационной предпринимательской деятельности и возникающих в

процессе государственного регулирования инновационной

предпринимательской деятельности), а также наличием специальных

правовых институтов (С. 35-43);

- выявил сущностные признаки инновационной предпринимательской

деятельности, за счет чего конкретизировал соответствующее понятие;

- конкретизировал понятие «корпоративная правовая песочница» как

особого порядка применения локальных актов, позволяющего разрабатывать,

апробировать и внедрять инновации в рамках осуществления

предпринимательской деятельности (с. 76-78);

- преобразовал теорию о государственном регулировании

предпринимательской деятельности за счет выявления и обособления в

качестве самостоятельного вида государственной поддержки субъектов

инновационной предпринимательской деятельности (с. 76-78);

- конкретизировал правовое понятие «стартап» и предложил закрепить

его законодательно, что позволит выработать единый правовой подход к

данной правовой категории и использовать его единообразно как в

нормативных правовых актах, так и в доктрине (с. 81-82; 94-96).

3) Диссертация «Правовое регулирование инновационной

предпринимательской деятельности в Российской Федерации» обладает

внутренним единством изложения материала, логическим построением

исследования от общего (анализ теоретико-правовых основ регулирования

инновационной предпринимательской деятельности) к частному

(направления развития правового регулирования инновационной

предпринимательской деятельности в условиях перехода к цифровой

экономике).
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4) Обоснованность положений и выводов диссертации «Правовое

регулирование инновационной предпринимательской деятельности в

Российской Федерации» подтверждена следующими аргументами:

использованием системных и структурированных научных представлений

соискателя в области предпринимательского права; использованием в основе

авторской концепции правового регулирования отношений, возникающих из

осуществления инновационной предпринимательской деятельности в

Российской Федерации, обобщенного передового опыта анализа российского

законодательства и законодательства стран ЕАЭС; сопоставимостью

выводов, сформулированных автором, с выводами, ранее полученными

учеными и экспертами в области предпринимательского права, включая

классиков отечественной правовой науки ( И.В. Ершовой, Г.Ф. Ручкиной,

В.Ф. Попондопуло, Е.А. Суханова, В.В. Лаптева и др.).

Дополнительным аргументом, подтверждающим обоснованность

положений и выводов соискателя, представляется обоснованное

использование общефилософских, общенаучных (системного, метода

анализа и синтеза, дедукции и индукции, сопоставления, метод аналогии),

частно-научных (в частности, формально-логического и сравнительно-

правового) методов исследования, а также таких методов, как

прогнозирование и системный анализ.

Достоверность полученных Сухоруковым А.В. результатов обусловлена

использованием в диссертации теоретических положений в области

предпринимательского права, анализом значительного перечня российских и

зарубежных нормативных правовых актов, научной и монографической

литературы, диссертационных исследований по смежным тематикам.

Эмпирическая база исследования включает нормативные правовые акты,

а также иные официальные данные, включая иноязычые акты.

5) Результаты диссертации Сухорукова A.M. освещены, а также прошли

апробацию на многочисленных научных и научно-практических

6

конференциях, форумах, конгрессах и конкурсах, в рамках выступлений и

докладов по тематике исследования.

Кроме того, материалы диссертации в части регулирования

государственной поддержки инновационной предпринимательской

деятельности применяются в практической деятельности Общества с

ограниченной ответственностью «ИНТЕРСЕРЧ СОЛЮШНС».

Материалы исследования используются Департаментом правового

регулирования экономической деятельности Юридического факультета

Финансового университета в преподавании учебных дисциплин

«Предпринимательское право» и «Правовые проблемы в регулировании

отдельных видов предпринимательской деятельности».

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Сухорукова А.В. в

науку, который выразился в формулировании темы, постановке цели и задач,

выборе предмета исследования, анализе и обобщении информации по теме

диссертации, планировании и анализе полученных экспериментальных

(опытных) результатов, их статистической обработке, а также апробации

(внедрении) результатов диссертации.

Высокая роль соискателя в целеполагании проведенного исследования

дополняется непосредственным участием соискателя в получении исходных

данных; непосредственном участии автора диссертации на всех этапах

процесса исследования; обработке и интерпретации полученных данных и

публикации основных результатов научного исследования по выполненной

работе.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные

Сухоруковым А.В. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте

диссертации надлежащими образом с указанием источника заимствования.

8) Основные научные результаты диссертации опубликованы в шести

научных работах общим объемом 3,81 п.л. (весь объем авторский),

опубликованных в том числе в рецензируемых научных изданиях,

7

определенных ВАК при Минобрнауки России.

9) Соискатель ученой степени Сухоруков А.В. в ходе работы над

диссертацией и подготовки к публичной защите показал себя как

сформировавшийся молодой ученый, обладающий аналитическим умом и

способностями к проведению научных исследований, навыками анализа

значительного объема правовой информации и практическими умениями

формулировать и доказывать теоретические положения, обосновывать и

излагать проекты изменений к существующим нормативным правовым

актам; проявил необходимые системные общие теоретические знания по

научной специальности 5.1.3.

Классификационные способности соискателя к самостоятельной

научной деятельности подтверждают следующие факторы:

— демонстрация хороших познаний в области предпринимательского

права, умение выявить актуальные проблемы правоприменения,

проанализировать международный и зарубежный опыт правового

регулирования соответствующих правоотношений и возможности его

имплементации в российское правовое пространство;

— владение соискателем системными теоретическими знаниями по

специальности 5.1.3, обусловившими возможность постановки и достижения

целей и задач исследования в области правового регулирования

инновационной предпринимательской деятельности в Российской

Федерации;

— умение грамотно интерпретировать полученные результаты при

применении сравнительно-правового и иных методов исследования;

— умение системно излагать, обосновывать, доказывать положения,

выносимые на защиту, иные выводы и предложения.

Вместе с тем, в порядке дискуссии хотелось бы узнать мнение автора по

следующим вопросам:

— в рамках диссертационного исследования автор формулирует
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понятие «корпоративной правовой песочницы» как особого порядка

применения локальных актов, позволяющего разрабатывать, апробировать и

внедрять инновации в рамках осуществления предпринимательской

деятельности (с. 119-126). При этом, отмечается, что опыт использования

аналогичных понятий отмечается со стороны немецкого цифрового банка

Fidor, компании Cisco, в испанском банке BBVA и др. (с. 121). Вместе с тем,

правовое закрепление и широкое толкование в российском правоприменении

получил термин «регуляторная песочница». Какова практическая значимость

формирования отдельного понятия «корпоративная правовая песочница»,

насколько применим в России опыт обозначенных автором стран, имеет ли

этот опыт законодательное закрепление?

— по каким направлениям складывается судебная практика

рассмотрения споров, вытекающих из осуществления государственной

поддержки субъектов инновационной предпринимательской деятельности?

Имеются ли решения российских судов, способные потенциально

сподвигнуть законодателя на формирование изменений в акты действующего

российского законодательства по данному вопросу?

Отмеченные вопросы не снижают качество выполненной работы и носят

дискуссионный характер.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация соответствует заявленной научной специальности,

установленным критериям и требованиям, предъявляемым к

квалификационным работам данного уровня, и считаю, что ее автор может

быть допущен к защите результатов проведенного им исследование^;Г

Алексеева Диана Геннадьевна
доктор юридических наук, профессор . "

«05» мая 2023 г.
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